
Nº 53, sexta-feira, 17 de março de 20172 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017031700002

Documento assinado digitalmente conforme MP n o- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO MÉDIO SÃO FRANCISCO

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 2/2017

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 23/02/2017, .Entrega das Propostas: a partir de
23/02/2017, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 28/03/2017, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos para pedologia,
drenagem, vistorias, avaliações, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

BRUNO FERREIRA MEDRADO
Superintendente Regional

(SIDEC - 16/03/2017) 373050-37201-2017NE800164

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTARÉM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 70004/2017 - UASG 373037

Número do Contrato: 7/2015.
Nº Processo: 54501000059201571.
DISPENSA Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE
COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado:
08655420000118. Contratado : CONSULTE PROJETOS AGRICO-
LAS LTDA -ME. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência con-
tratual e prazo de execução contratual. Fundamento Legal: lei
8666/93. Vigência: 18/03/2017 a 18/03/2018. Data de Assinatura:
08/03/2017.

(SICON - 16/03/2017) 373037-37201-2017NE900847

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2017 - UASG 243001

Nº Processo: 00100000297201651.
PREGÃO SISPP Nº 8/2016. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO. CNPJ Contratado:
10629386000159. Contratado : OVER ELEVADORES LTDA - ME -
.Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação dos
serviços de manutenção preventiva e corretiva do elevador de marca
Aplas Schindler e demais itens integrados ao sistema conjuntural de
transporte, instalado no edifício-sede do ITI, que serão prestados nas

condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 03/04/2017 a
03/04/2018. Valor Total: R$3.989,00. Fonte: 100000000 -
2017NE800063. Data de Assinatura: 15/03/2017.

(SICON - 16/03/2017) 243001-24208-2017NE800011

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2017 - UASG 243001

Nº Processo: 00100000305201669.
PREGÃO SISPP Nº 10/2016. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO. CNPJ Contratado:
08804362000147. Contratado : FACHINELI COMUNICACAO LTDA -
ME -.Objeto: Contratação de serviços de acesso online a jornais, revistas e
periódicos de interesse deste Instituto. O acesso deve se ininterrupto 24h/dia,
7 dias por semana. Todas as publicações listadas em relação constante devem
ser passíveis de no mínimo um acesso, que será prestado nas condições es-
tabelecidas no Termo de Referência, anexo do edital. Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/93 . Vigência: 17/04/2017 a 17/04/2018. Valor Total: R$4.370,00.
Fonte: 100000000 - 2017NE800062. Data de Assinatura: 15/03/2017.

(SICON - 16/03/2017) 243001-24208-2017NE800011

SECRETARIA ESPECIAL DE AGRICULTURA
FAMILIAR E DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2017 - UASG 490002

Número do Contrato: 59/2014.
Nº Processo: 55000001086201493.
DISPENSA Nº 79/2014. Contratante: MINISTERIO DO DESEN-
VOLVIMENTO AGRARIO. CNPJ Contratado: 19198118000102.
Contratado : EMPRESA DE ASSISTENCIA TECNICA E EXTEN-
SAO RURAL DO ESTA. Objeto: Prorrogação de vigência e alteração
do cronograma de execução. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vi-
gência: 16/03/2017 a 28/02/2018. Data de Assinatura: 16/03/2017.

(SICON - 16/03/2017)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2017 - UASG 490002

Número do Contrato: 171/2014.
Nº Processo: 55000002351201451.
DISPENSA Nº 170/2014. Contratante: MINISTERIO DO DESEN-
VOLVIMENTO AGRARIO. CNPJ Contratado: 60396793000131.
Contratado : SOF SERVIÇO DE ORIENTAÇÃO DA FAMILIA. Ob-
jeto: Alteração do cronograma de execução. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Data de Assinatura: 16/03/2017.

(SICON - 16/03/2017)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2017 - UASG 490002

Número do Contrato: 208/2014.
Nº Processo: 55000002215201461.
DISPENSA Nº 192/2014. Contratante: MINISTERIO DO DESEN-
VOLVIMENTO AGRARIO. CNPJ Contratado: 19198118000102.
Contratado : EMPRESA DE ASSISTENCIA TECNICA E EXTEN-
SAO RURAL DO ESTA. Objeto: Alteração do cronograma de exe-
cução. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Data de Assinatura:
16/03/2017.

(SICON - 16/03/2017)

S E C R E TA R I A - G E R A L
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 110001

Número do Contrato: 95/2015.
Nº Processo: 00059000553201409.
PREGÃO SISPP Nº 110/2014. Contratante: PRESIDENCIA DA RE-
PUBLICA -.CNPJ Contratado: 01797423000147. Contratado : GHS
INDUSTRIA E SERVIÇOS LTDA -.Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência contratual. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
06/04/2017 a 06/04/2018. Data de Assinatura: 15/03/2017.

(SICON - 16/03/2017) 110001-00001-2017NE800458

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

EM PERNAMBUCO
AVISO DE CANCELAMENTO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS No- 5/2016

Torna sem efeito a Ata de Registro de Preços nº 05/2016,
firmada com a Papelaria e Bazar POLGRYMAS Ltda. - CNPJ nº
43.899.665/0001-91, para aquisição eventual de material de consumo
(expediente e informática). Fundamento Legal: Decreto nº 7.892/2013
c/c o subitem 5.7.4 do item 5 da Ata de Registro de Preços - Anexo II
do Pregão nº 21/2016; a partir da data desta publicação. Pela con-
tratante: Maria Lúcia Carvalho de Paula, Superintendente Regional de
Administração em Pernambuco. Processo nº 00587.000449/2016-08.

MARIA LÚCIA CARVALHO DE PAULA
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO DISTRITO FEDERAL

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2017 - UASG 110161

Nº Processo: 00452004227201681 . Objeto: Pregão Eletrônico - Es-
colha da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa
especializada no fornecimento de combustíveis Óleo Diesel S10, Ga-
solina Comum e Etanol, para abastecimento da frota composta por 02
(dois) veículos e 1 (um) grupo gerador que pertence à imóvel sede da
Advocacia-Geral da União Goiás, para o ano de 2017, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos. Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 17/03/2017 de 08h00
às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Sig Quadra 06 Lote 800
BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/110161-05-11-2017. Entrega das Propostas: a partir de 17/03/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
29/03/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: O edital encontra-se no site www.comprasnet.gov.br.

CRISTINA SOUZA BRAZ
Pregoeira

(SIDEC - 16/03/2017) 110161-00001-2017NE000096

PREGÃO Nº 12/2017 - UASG 110161

Nº Processo: 00676000116201752 . Objeto: Pregão Eletrônico - Es-
colha da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa
especializada na prestação, de forma contínua, de serviços de co-
peiragem (garçons, copeiras e encarregado geral), com fornecimento
de materiais de consumo por demanda, para atender as unidades da
AGU, em Brasília-DF, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 17/03/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. En-
dereço: Sig Quadra 06 Lote 800 Sig - BRASILIA - DF ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/110161-05-12-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 17/03/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 29/03/2017 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital encontra-se
disponível nos sites: www.comprasgovernamentais.gov.br e
w w w. a g u . g o v. b r.

ANGELITA MARIA DA COSTA
Pregoeira

(SIDEC - 16/03/2017) 110161-00001-2017NE000096

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 110097

Número do Contrato: 5/2013.
Nº Processo: 00588000903201289.
PREGÃO SISPP Nº 6/2013. Contratante: SUPERINTENDENCIA
DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO GRANDE DO SUL. CNPJ Con-
tratado: 03506307000157. Contratado : TICKET SOLUÇÕES
HDFGT S/A -.Objeto: Prorrogar a vigencia contratual por mais doze
meses a contar de 14.03.2017. Fundamento Legal: art 57, inc II - lei
8666/93.Vigência: 14/03/2017 a 13/03/2018. Valor Total:
R$97.074,24. Fonte: 188000000 - 2017NE800064. Data de Assina-
tura: 07/03/2017.

(SICON - 16/03/2017) 110061-00001-2017NE000096

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DE MINAS GERAIS S/A

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 15/2017 em decorrência do Convite nº 02/2017. Partes:
CEASAMINAS e FORMA ENGENHARIA LTDA. Objeto: adap-
tação do prédio da Central de Segurança no Entreposto da CEA-
SAMINAS em Contagem/MG, de acordo com as especificações es-
tabelecidas no anexo I, do edital, e com as Cláusulas do contrato, para
atender às necessidades da CEASAMINAS. Prazo: 30 dias, a contar
da publicação. Valor: R$ 147.728,33. Data da assinatura:
16/03/2017.

.

Diário Oficial da União - szçâ» 3

PnEs|DÊNc|A DA xrrúlmcâ
cAsA c|v|L

IMPRENSA NAc|oNAL
›«‹›‹›‹n Mmun sms vamu mm

vz«.úz..z« zu ›‹z-,zú\>|.zz
msm mms naum~«..\`z.¬. .‹.. ›«...|.. z mz .‹.1 U... ‹ Mn

PEDRO z\Nn››~‹|0 |x[|‹T‹››~‹f ATÀYDKn..z..,..¢.‹.¬\ .zz |...,m¬... Nm .z,.¬.¬|

mmamm» m umxo
szcíw 1v..››\.zzzàz. zw .W »..‹m.¬z.v.›z
szcfio z››.mnzz‹zz «z zmWW . ¡×.z«.,.\ úz^.¡......~»z.¬.z mn. f.z›.¬.\
szçm 1vuhnmàz úz ‹.›«|‹zz.z‹,«|.z..\‹, zvwz- ..-zum...

A|z×A~¡››z› W›‹A~nz\ «Af›‹w‹›¢.×»ú‹.‹z¢.×zcz¬z\ zu wnznzzçâu Q m u».›<.âz›
›‹m›zu Kmsv ownnúz.›‹.‹<‹¬.¬ú.z‹ ú‹ zmzzzfzzàz z

u.w|×zzâzz zw-ó«.‹.z úz» ¡z›-M» zzúms
zwwz n^z|uz› vu nmo
c.›‹.‹‹¡»z¬zú‹›‹ ue ››«zz|›z‹,à‹z

›-.Z".' ‹. ;';'›'J.`i.`|....“¬ ‹«:`ÊC§':I Í`1'J1..¬\I`2.
W '05 W

Ministério da Agricultura.
Pecuária e Abastecimento


